CHRISTOPHORI B  
B E S O L D I  
J. C.

*SYNOPSIS POLITICÆ  
Doctrinæ.*

Editiō quinta, prioribus  
multo auctior.

AMSTELODAMI;

---

Apud JODOCUM JANSSONIUM.  
Anno 1643.

12 23 A 16

ILLVSTRISSIMO  
DOMINO COMITI,  
DOMINO  
CAROLO CENTV-  
RIONI, &c.  
S. & O.

**A**nni jam multi sunt, cum in Academia Tubingensi, publicæ Disputationis loco proposui Synopsin quandam Politicæ Doctrinæ; ex variis, latioribusque meis commentariis Iuridico - Politicis, depromptam: eandémque posteà, prælo Argentoratensi, semel atque iterum (& semper quidem cum aliqua accessione) repetitam; in usu habui, ad erudendum tam publicis, quam domesticis institutionibus, omnium ordinum Iuvenes, atque Adolescentes: quorum tum fatis numerosa copia ibi versabatur. Cumque post nuperum, ad hancce Academiam Catholicam secessum, Viri-Iuvenes pariter nonnulli (Generis splendore, inge-

niique indole præstantes ) sibi persuaderent , se quoque mea opera qualicunque , augeri posse , scientia civili; placuit & hīc persequi vestigia illa , quibus non sine multorum fructu , institi Tūbingæ . At vero exemplarib⁹ priorum editio-  
num deficientibus planè , & quia itidem mul-  
tiplici correctione ea indigebant ; dictandi au-  
tem , excipiendique molestia , moram non exi-  
guam progressui optato inferebat : vi⁹sum est  
subsilio Typorum , studium hocce meum , ma-  
turare non solum ; sed & cum pluribus adhuc ,  
communicare . Idque ut facerem sub præscri-  
ptione Illustrissimi Nominis Tui , caussæ me  
permoverunt complures . Sanè cum inclyta  
Respublica Genevensis , Patria illa Tua , inter  
paucas Orbis Civitates , etiam nunc absoluta  
fruatur Libertate ; ac nempè suo Iure , suisque  
Civibus Nobilioribus ad Reipublicæ guber-  
nacula sedentibus , satis feliciter hactenus fue-  
rit administrata ; & pariter in Familijis , tantæ  
dignitatis capaces , quæ sunt , & Tua in primis  
nominetur . Vix conveniebat , pagellas hasce  
( imaginem Civilis eruditionis , primis saltem  
lineis adumbratam referentes . ) Alteri , quām  
qui tali Instructione , præ cæteris maximè opus  
haberet , proprias dicare . Memorat equidem  
alicubi ( Hist. lib. 10.) F. Guicciardinus ; *Liberas*  
*Civitates* , De o summopere placere ; eò quod in  
isis , magis quām in alio genere Rerum publicarum  
commune bonum conservetur , Ius suum cuique  
equaliter distribuatur , *Civium animi vehemen-*  
tius

*tius ad virtutem, & laudem accendantur RELIGIO colatur, Sacra peragantur.* Sed tamen haud aliter, ac inter Musica Instrumenta, jucunditate ac dulciculo sono, cuncta ferè reliqua, superat canora Chelys: at non illa addiscitur sine labore, nec comprehenditur sine difficultate; ac si vel unus ex fidibus dissonet nervus, gratia mox omnis abest. Eodem planè modo, præstans illa atque suavissima Politica Libertas, caro sæpe sanguine parta, non nisi Reipublicæ gerendæ dexteritate singulari, sarta testa conservatur; facile quoque ab ambitiosis, atque temerariis turbatur; & turbata, in licentiam vel tyrannidem, omnia involventem transit: nec nisi ab Optimatibus, Civili prudentia præclaris, & Virgula Divina (quod ajunt) deductis, Bonique Publici perquam Studiosis, erigi potest. Et ut tales se præstiterunt, difficillimis quandoque temporibus, vel Maiores Tui, vel Agnati: ita Talem (sic voveo, & ominor) Te aliquando futurum spero, & quoque jam confido. Ob Pietatem scilicet, quam sine hypocrisi colis, ob amorem Patriæ, (quam Tibi vita chariorem scio) ob Humanitatem etiam, quam salva generis eminentia, tribuis cunctis: tum quoque, ob jam in Juvenili ætate (raro Exemplio) perceptam Politices cognitionem: cui non solum Mathematicam Practicam (Politices, artisque Militaris egregium adjumentum) nuper ad junxisti: sed & omnibus hisce, Philosophica studia (quibus Facultates superiores, tanquam fundamen-

## 6 EPISTOLA DEDICATORIA.

to stabili innituntur ) præmisisti. Volui porro, illa Illustrissimi Tui Nominis mentione, publicum h̄ic ponere debitæ Gratitudinis documentum; ob singularem, quo me persequeris affectum: quemque non nisi litterario munere, reponere queo. Volui denique scopum Politices à me præpositæ, denuo Tibi in memoriam redigere, & jugiter, cum vel absens ero, cohortari; ut Primo, serium Catholicæ Religionis cultum, negligas nunquam ( eò enim si non omnia Politica tendunt, ut illa vel promoteatur, vel non impediatur, Atheismo prona sternitur via; quæ ad interitum, si non temporalem, at certè æternum ducit ) Alterum, & proximum ab hoc esse videtur, ut commodum, vel affectus privatos, nunquam postponas Publicæ Saluti. Hæc namque Monita bina, quod non neglexerunt Optimi quique; in causa id fuisse videatur, ut adhuc, Genua inter alias eniteat Italiae Civitates. Eaque ut sic vigeat, atque florescat semper, & in ea ( unà Tecum ) Illustrissima Familia Tua, cupit, atque optat.

Illustriss. Dominationis Tuæ,

*Obsequentiissimus*

CHRISTOPHORUS BE SOLDUS,  
J. C. S. Cæsar. Majest. ut & Sereniss.  
Bavariæ Electoris Consiliarius, in Acad.  
Ingolstadiensi Cod. & Juris Publ.  
Professor.

S Y N O-

# SYNOPSE OS DOCTRINÆ POLITICÆ, præcognita:

*UBI POLITIAE, POLI-  
TICESQUE PRINCIPIA  
proponuntur.*

1. **U**m de Republica, & ea, quæ circa illam versatur disciplina, nobis sit dissertatio instituta; non hoc ritè fieri posse videtur, nisi utriusque principia altius repetantur. Principium namque, dicente Platone, *lib. 6. de legib. in princ.* plus quam dimidium totius; & qui bene cœpit, non dimidium tantum; sed totum etiam, & omne verum, quodammodo complexus esse videtur. *Piccolom. Eth. gradu 2. cap. 1.*

2. Originem ergo civilis confociationis, ejusque administrationis, & gubernationis; Imperii item & subjectionis necessitatem, ex ipsius Naturæ incunabulis evolvam: in primis etiam,

anne, & quemnam locum inter alias Philosophiae partes, Politica obtineat doctrina? indagabo.

3. Omnim autem disciplinarum, complexum quendam, veteres statuerunt; easque inter se invicem, talem communionem habere reputaverunt, ut ferè nulla perfectè sciri queat, nisi simul omnium aliqualis saltem cognitio adsit.

4. Hicque est decantatus ille disciplinarum circulus, seu orbis, quem *Encyclopædiam* vulgo vocant: quæque methodicam, & talem, singularum artium atque scientiarum proponit institutionem, ut unius cognitio, ad aliam pariter viam sternere, ac ad doctrinæ perfectionem, junctim omnes requiri videantur. In eaque Encyclica disciplina, prisci olim cuncti, qui adhuc hodie magni, & eruditæ habentur, instituti fuere. R. P. Ludov. *Cresolinius*, è Soc. Iesu, in theatro Rhetor lib. 4. cap. 5. Iohan. Vorver. de *Polymathia* passim. Jul. Bell. in *Hermet. Polit* fol. 115. ubi ait: Nos avidum prudentiæ Politicæ, ad apicem doctrinæ, & Encyclopædiam hortamur: non ambigentes, totam sapientiam ex seipso, humano intellectui parabilem esse, &c. Quo & intuitu, Ulpian. in l. 10. ff. de just. & jur. Iurisprudentiam, Divinarum atque humanarum rerum notitiam vocat: Italicæ vulgari proverbio dicunt, *Merum Ligistam, merum asnum esse.*

5. Sed nunc, quemnam in illo circulo, seu orbe eruditionis, locum obtineat illa, de qua suscepimus tractationem? ut inveniamus (id quod

quod in cuiuslibet disciplinæ traditione scire, omnino operæ pretium est ) notari primo omnium debet : Omnia artium, scientiarum, atque disciplinarum Principia convenire in eo ; quod nihil agitur in humana vita universa, ut non *Boni* alicujus intuitu suscipiatur. Ad id enim, quod Bonum videtur, actiones suas omnes referunt universi, ut Aristot. 1. Eth. 1. & 1. Polit. 1. scribit. Nemoque *Malum*, ut malum, nisi per accidens apetit ; tradente S. Thoma, 1. part. sum. quest. 19. art. 9.

6. At hic ab omnibus, multifariè erratur : dum scil. vel [1] adpetitur adparens, sed falsum bonum : vel [2] ad id quod verè tale est, recta via non itur. *Boet. 3. prosa 2. & per tot. & prosa 3. à princ. ut & 4. prosa 2.* Exspectationem namque Boni, tanquam scintillam aliquam, mortalium animis insevit *D E U S* ; inventionem vero abscondidit : ut Max. Tyrrius scribit, *dissert. 9.* Et ideo scire maxime refert, quodnam, & quotuplex verum Bonum existat ; ac item, qua ratione, ad illud perveniatur.

7. Ipsa Bonitas ( Idea nempe ineffabilis, fons & seaturigo Boni vere percennis) *D E U S* est : qui quippe unicus vere, & per essentiam Bonus existit : *Matth. 19. v. 17. Marci 10. v. 18. Luca 8. v. 19. S. Thom. part. 1. quest. 6. ac in quo omnia, quæ Beatitudo continere videtur, unitissimè unita inveniuntur.* Latè *Boet. 3. prosa 10.* Et proinde summum hominis Bonum, ac eiusdem omni ex parte perfecta Felicitas, haud a-

Iudicari reputari debet; quām consortium Divinæ naturæ; 2 Petri 1 v. 4. seu fruitio, & unio cum D E O. Psal. 72. v. 25. & ult.

8. Ad hocce quidem Bonum, Natura pri-mæva, & incorrupta, Adamum olim sponte sua duxit: indeque ad Imaginem D E I, conditus is pronuntiatur, Genes. 1. v. 26. & scq. Estque Imaginis conditio talis, ut semper similis sit prototypo: haud aliter, ac umbra in speculo ad-parens, cunctas lineas & colores corporis sui, exactè refert.

9. At vero bonum illud, funesto Adami la-psu amissum; & inde Mors ( tam prima scilicet, quām secunda ) præter naturam introducta; & quasi ex Pandoræ cistella, omnia mala, varii quoque defectus, tam in Intellectu, quām vo-luntate, orta; universumque genus humanum, commoditatibus multis temporalibus, priva-tum fuit. Genes. 3. v. 16. &c. Nam certè nuditas, quam in se Adam & Eva, post peccatum de-prehenderunt; Genes. 3. v. 7. & 10. non intelli-genda tantummodo videtur, de parentia corpo-ralis tegumenti; sed simul de defectu omnium subsidiorum, quibus vita humana opus habet. Sic enim Rupertus, Tuitiensis, Abbas, lib. 3. de Trinitate, cap. 10. Cum, inquit, nudos se esse cognovissent, id est, cum se honore, in quo positi erant, & conditi, spoliatos, & jumentis compa-ratos, sine omni protectione D E I, nudatos es-se animadvertisserint.

10: Omnes quidem artes, scientiæ, & disci-plinæ,

plinæ, eo unicè tendunt, ut quantum fieri potest, ilius iterum recuperemus, quod generi humano universo, abstulit primorum parentum casus: unde vulgo dici solet;

*Theologis animum, subjecit lapsus Adami,  
Et corpus Medicis. & bona Iuridicis.*

Sed tamen ad veri Boni fruitionem, mortis; æternæ abolitionem, veribus nostris redire nequimus. Quo & intuitu proditum videtur; Cherubim, & flammeum gladium, versatilemque, custodire viam Ligni vitae. *Gen. 3. v. ult.*

11. At amissum illud insigne Bonum, reparatum nobis iterum est, solummodo per meritum, seu mortem, & obedientia Filii DEI, Domini, & Salvatoris nostri unici, JESU CHRISTI. *Rom. 5. v. 12. & 19.*

12. Ac item, ex Divina revelatione, non industria ingenii humani, cognitio illa salutis, in Mundum pervenit, *Matth. 16. v. 17. Rom. ult. v. 25. & seq.* (quo etiam respectu S. Paulus *Rom. 10. vers. 17.* scribit: Fides est ex auditu, auditus autem per verbum CHRISTI) Ejusque fundamenta, adhuc in Paradiso extantibus Adamo, atque Eva, monstravit Opt. Max. DEUS: dum missionem seminis Mulieris promisit, quæ suo partu contritura sit caput Serpentis. *Gen. 3. vers. 15.*

13. Et errant ideo pernitosissimum errorem omnes illi, qui Adamicum lapsum, & per eum omnia mala, in primisq; peccatum originale, originem esse negant: aut viribus propriis, non soli

merito C H R I S T I , attribuunt salutis sempiternæ restitutionem. Ut faciunt Ethnicij, & Saraceni, ac ( qui injuria Christianorum nomen adfectant ) Pelagiani & Photiniani. S. Synod. Trident. *in decreto de Iustific. sess. 5. cap. 1.* ubi habetur, quod nec Iudæi, per ipsam literam Legis Moysis, inde liberari, aut resurgere potuissent.

14. Ac est quoq; inter eos, qui C H R I S T U M pro unico salutis nostræ auctore habent, de meriti ejusdem applicatione, cōtraversia sat magna, & quæ temporum nostrorum felicitatem turbat in primis. Sola namque Fide; pro meriti illius participes nos reddi, moderni sectarii plerique (Lutherani scilicet & Calvinistæ) putant. Catholici è contra, etiam opera adjungunt, & gratiam D E I, ad propria simul merita (veluti media, ad æternam beatitudinem assequendam, à D E O ordinata) in adultis necessaria esse putant: ita tamen, ut principalior sit gratia D E I, quæ per merita C H R I S T I nobis communicatur; quandoquidem ab ea dependent, merita nostra, ab eaque accipiunt vim, atque efficacitatem. *R. P. Laymannus, Theolog. moral. lib. 2. tract. 2. cap. 1. num. 7.* Et sic de eo utrinque constat, sine Fide, nec opera salvifica existere, aut verè bona. Fidem item, iustitiae esse Fundamentum; & Fidem quidem tales, quam nullabona opera præcedunt, & ex qua omnia procedunt: ut loquitur S. Prosper. *lib. 3. de vita contemplativa, cap. 21.* Quam etiam rem, dilucidè admodum explicat, Concil. Trident. *d. sess. 6.*

*cap.*

*cap. 4. & seq.* Ut & Balthasar Hagerus, *in collat. Confess. Augustanae, & Oecumen. Concil. Tridentini, art. 4. fol. 35. &c.* ac quoque Christophorus Majer. *in 8. Fidei controversiis, controvers. I.* ubi initium salutis, non operibus, sed Fidei & gratiæ Agni adscribit: consummationem vero ejusdem, ex dilectione & ejus operibus, æterna mercede coronandis esse ait; **C H R I S T U M C;** in Salvantem, & Iudicem distinguit.

15. Porro vero, ut sectarii, hæc omnia, cum maximè urgentur, negare vix audent; ita Catholicis, cum iisdem, lis maxima est in eo. Dum illi vere, & proprie inhærentem justitiam agnoscunt; eaque nos formaliter fieri justos tradunt; Hi tantum, imputari nobis æternam **C H R I S T I** justitiam, autumant. Vnde Calvinus, *in Antidoto Concil. Trident. sess. 6. ad cap. 8.* falsum esse contendit, ullam justitiæ partem, in qualitate, vel habitu, qui in nobis resideat, sitam esse. Quod figmentum satis refutat R. P. Martinus Bécanus, *in manuali controvers. lib. I. cap. 16. q. I. 2. & 3.* ut & Balth. Hager. *supra d. loc. §. 5.*

16. Sed ut sublime illud, ac spirituale Bonum (quodq; in hac lacrumarum valle tantum incipit, ac in fidelibus aliqua ex parte quotidie reparatur; *S. Thom. I. 2. quæst. 5. art. 3.* & in futura demum gloria, omnibus suis numeris consummabitur: *Matth. 22. v. 30. Philippens. 3. v. 1.*) quæque ad id propriè spectant, *Theologie* constituunt objectum. Ita adhuc aliud, multo tamen inferius est Bonum; in vita animali, & temporali

porali commodè degenda consistens: circa quod *Philosophia*, aliæque humanae adinventiones occupantur. Ratio namque humana; quamvis Mortem æternam non potuerit amovere: paulatim tamē media excogitavit, quibus animæ facultates aliquantum restaurarentur. Invenit item subsidia alia multa, quibus vita secularis instrueretur; & nuditas illa, ac indigentia, per lapsum inducta, ex parte contegeretur.

17. *Philosophia* ergo, quantum in hac vita fieri, potest, animæ ignorantiam restituit: dum nempe præcepta tradit, quomodo non solum intellectus instruatur; sed & voluntas intra limites honestatis coercentur, & prudentia conversationis acquiratur; simul & ratio, & discursus humanus informentur.

18. Et quidem *Logica* ( quæ organon scientiarum, & manus Philosophiae vulgo indigitatur ) ut & similia alia Rationis instrumenta, ratiocinandi, differendi que facultatem juvant: ac scientiis atque disciplinis omnibus, amdiniculantur. *Iohan. Talentonius, in thesaur. var rer. 3. cap. 6. & 7.* Intellectus vero perfectionem intendit, cumve occupat in primis *Theoretica* ( seu contemplativa ) *Philosophia*; per *Physicam, Metaphysicam, & Mathesin.* Tandemque *Philosophia Ethica*, seu moralis ( quæ *Practica* vulgo dici solet ) voluntatem instruit; per *Ethicam* ( ita in specie dictam ) *Oecumenicam & Politicam disciplinam.*

19. Quod vero attinet alias disciplinas, ar-

tes, atque professiones, quæ corporis principaliter intendunt curam (ut est Chirurgica, Medicina, &c.) at pariter aliæ quām plures, quæ Bona respiciunt externa, vitæque sustentationem (ut est Iurisprudentia, Mechanica, ars Militaris, &c.) ut & artificia viliora; illa, vel suprà dictis partibus Philosophiae subordinantur, vel ex Physica ferè & Mathesi, (tanquam ex abundantia scaturigine) deducuntur. Et item cunctæ, Intellectum partim; partim principaliter occupant Voluntatem. Largitæ etenim nobis sunt à D E O, duæ modò dicitæ facultates, ut & corpus atque fortunas nostras tueantur, corporalemque occupationem ubique juvent. Et sic in generale suprà posita Philosophiae divisione; magis consideratur, quis agat, quām circa quid versetur.

20. At ut ad Practicam Philosophiam, tanquam scopo nostro propiorem, redeamus; sciendum est, quod *Ethica specialis*, erudiat hominis voluntatem, nullo habito respectu, ad ullum aliquem definitum vitæ statum: sed quatenus homo, civis quidam est Mundanus. Quales multi ex priscis Philosophis fuerunt; qui nec boni Oeconomi (ut Socrate) neque Politici prudentes (ut Diogenes) verūm cives tantùm erant Mundi.

21. Domesticum statum instruit *Oeconomia*; moresque format, quatenus id ad domesticam administrationem; necessarium est. Non enim sufficit scire generalem in Mundo conversandi

*tatio-*

rationem; sed & insuper requiritur, ut noscamus Domum gubernare: quod sane suas speciales habet rationes, Ethicæ subrogatas.

22. Verùm nec Ethice & Oeconomice, ad hominis voluntatem informandam, sufficien-tes reputantur: sed quia homo sui natura, animal maxime sociale, seu civile, coque fine conditus esse videtur, ut in cœtu aliorum vivat, ac ut charitatem ( quam statim, ac in hanc vitam intravit, expertus est ) vicissim aliis impertiatur: merito proinde Philosophus, civilem commu-nionem ( quam vulgo *Civitatem* vocant; eò, quod plurimorum conscientia, & in unum cogat vita) recte quoque instituere, cunctisq; in po-pulo, intuitu cohabitationis ( quatenus nempe subditi sunt, vel Magistratum gerunt; aut etiam consilio, aliaque ratione civilem societatem ju-vant; vel saltem hisce de rebus dextre judicant) præcepta dare debet.

23. Sane non omnis Vir bonus (qualem Ethice format) vel industrius Paterfamilias, statim quoque fit bonus Civis, multo minus politicus bonus; ut nec omnis, qui se, domumque suam regere potest, bonus est miles, bonusque equiso: sed quædam etiam singularis dexteritas requiritur, in Reipublicæ administratione; quæ Virum quoque optimum, Oeconomumve prudentem, latere potest. Et debet bonus Ci-vis, non Naturæ solum, sed & Civitatis suæ le-ges cognitas habere, iisque obedire. *Vide Picco-lom, Ethic. grad. 10 cap. 2. Carnin. in Turri Baby-ton.*

*Ion cap. 12. & cap. 16. ac. 17. Eduard. VVestonum,  
in theatro vita civil. & sacra, 3. cap. 7.*

24. Porro Civitatem instituere, vel etiam quoimodo ea ritè gubernari debeat, qui discere velit; is scire ante omnia necesse habet, quæ sint illius causæ, in primis autem finalis. Tum media quoque ad illum finem quæ ducunt?

25. At causa efficiens, & quidem interna, Civilis societatis; ipsa Natura, seu recta ratio, existit: eaq; ideo Societas, juri gentium primævo, meritò adscribit solet. *I. 2. ff de justit. & jure.* Homo enim ita natus, & comparatus est, ut vivat in Civili conversatione, seu cœtu aliquo communi. Unde Aristot. *I. Polit. cap. 2.* cum omni ape, omnique animante gregali, civilius & urbanius animal: & qui non fortuna, sed natura alienus est à Civitate, aut qui in societate esse nequit, aut nihil indiget propter copiam; illum aut improbum, aut homine præstantiorum, bestiam nimirum aut D E U M esse scribit. Ut ita ridiculi videantur Diod. *Sicul. I. num. 8.* Thucyd. *lib. 1. ab init.* Vitruv. *lib. 2.* & alii, qui affirmant; homines primum more ferarum, vitam degisse in sylvis, & montibus oberrasse, donec à quibusdam, in cœtum civilem inducerentur. *Eminentiss. Card. Bellarm. de Laicis. c. 5. Pet. Greg. Tholos. I. de Rep. c. 2.*

26. Externa efficiens causa, sunt illi, qui Imperia condiderunt: ut Nimrod, Cyrus, Alexander Magnus, Romulus, Iulius Cæsar, &c. Sed in primis prouidentia Divina: quæ (cum non possit

possit totus Mundus, nra Civitas esse ) populos variè dividit, atq; se jungit : Imperia etiam constituit, ac conservat, & demum propter peccata evertit. *Deut. 32. v. 8. & 9. R.P. Adam. Contzen 1. polit cap. 5. & multis seqq.* Unde etiam quilibet Populus, seu Imperium singularem suum Angelum Tutelarem, dicitur habere. *Dan. c. 10. & ibi S. Hieron. in comment. & ad cap. 28. Exe. S. Thom. i. quest. 1. 3. art. 8. Theophil. Raynald. in Theol. natural. distinct. 3. num. 126. &c. Pererius ad cap. 14. Genes. fol. 517. Beccanus scholast. Theol. tom. part. 1. tract. 3. de Angelis. cap. 6. fol. m. 388. &c. Eugubin. Steuchus de perenne Philosoph. 8. cap. 9. Ego. discurs. de Rep. curanda, cap. 3.*

27. Societatis vero civilis causa materialis est; Populi ad sui defensionem sufficiens multitudo. Non tamen hic latifundia, personas aut moenia consideramus, sed civium omniū coētū, juris consensu & utilitatis communione unitum, atq; securatū. *S. Aug. de civ. Dei lib. 19. & 21.* Et ita quē admodum Elephas, non magis animal est, quam musca : sic & Imperium, verbi gratia, Hispanorum, non magis civitatis, aut Reipublicæ meritum nomen ; quam Ragusa ( quæ Urbs satis exigua est, in Albaniæ littore constructa ) aut in Helvetia illi Pagi, qui superiorem non recognoscunt, & nec moenibus ciuiti existunt. *Paschal. de legat. I. à princ. Bodin. I. de Repub. c. 2.*

28. Vivunt autem homines, in societate civili ; non solum ut magis commodè, in tali unionē transigant vitam : sed &c, ut simul viventes,

tes, honestatem, aliasque virtutes morales, facilius exercere queant.

29. Et ita communio civilis, *duos fines* habet: [1] *ā*, sive cui; *publicam nempe salutem*, 3. *Polit.* 4. (cujus ratione, singula civitatis membra, ita se curare debent, ut semper respiciant ad totum.) Et [2] *ſ*, sive cuius; *publicam nimirūm honestatēm*: quae eō intendit, ut *Justitia universalis*, seu omnium virtutum chorus, in civitatem introducatur; & ut scandalū, & alia vitia, prohibeantur, impedianter, atque puniantur. 1. *Polit.* 2. ex lib. 2. cap. 4 ac. 6. Ex hisque *curā pœna* pro-  
venit plerumque, seu abundantia omnium rerum. *Thom. Boz̄ius, de ruin. gent. per discurs. R. P. Adam. Contzen* 2. *polit cap. 12.* Politica item ēv-  
agia, pax publica, at tranquillitas interna, de-  
censque in statu politico honor. *Hillig. ad Donell. 2. com. cap. 1. lit. A.*

30. Licet vero ea rerum copia haut adsit (si puta hostis potens, vel aliud publicum ingruat malum) felix seu beata nihilominus Civitas est censenda, illos modo dictos duos fines, si Cives assequi conentur: ut de Numantia, in ipso etiam exidio pronunciavit Florus lib. 2. cap. 8. Ferre item semper, post calamitates etiam magnas, laetus subsequitur eventus, ubi studium commodi publici, honestatisque non languet.

31. Juncti autem debent esse illi fines: nec sufficit publicum commodum procurari; sed & insuper est necesse, ut honestas minimè negligatur. Ac proinde barbaræ illæ nationes ha-  
ben-

bentur, ubi etiam contra leges honestatis, publicum commodum promovet; quod in Turcia & alibi etiam fit: & talia ideo Imperia, nec vici-ni, neque item Cives, nisi plane servilis ingenii existant, ferre queunt. Ac audire hac de re juvat, servum sapientem; qui ita apud Plautum ait:

*Quid id quod vidisti, ut munitum muro tibi visum' sit oppidum?*

*Si incole bene sunt morati, pulchre munitum arbitror.*

*Perfidia, & peculatus, ex urbe, & avaritia si exulant:*

*Quarta in vidia, quinta ambitio, sexta obtrectatio,*

*Septimum perjurium. S. Euge. P. ostara indi-ligentia.*

*Nona injuria, decimum, quod pessimum aggressus scelus,*

*Hec nisi inde aberunt, centuplex murus rebus ser-vandis parum est.*

32. Indeque in errore quoque magno ver-santur illi, qui bellicam potentiam, aut magnitudinem Imperii, pro fine civitatis habent. *Aristoteles 7. politicor. cap. 14. & sequent. Isocrates orat. contra Lacedem. Paruta 1. Discors. 1. fol. 23.* Aut etiam cum Machiavello, omnia aestimant ex commodo status, statumque instar Idoli colunt; & ex ratione status, veram faciunt Idololatriam. Cum tamen, quicquid in Civi-tate geritur, quicquid deliberationis atq; con-silii suscipitur, id solùm virtutis & honestatis gratia

gratia fieri , ad hancque aliarum rerum usus ,  
commoditatesque & opportunitates , & ipsa et-  
iam salus publica , per se & primò dirigi debeat .  
*Dn. Contzen. 2. polit. cap. 3. et seqq. Christoph.  
Obemius de princ. iur. lib 5. cap. 1. et cap. 6.*

33. Cum autem in practica vita , Civitatem  
practicam , nos deceat consecrari , & ad practi-  
cum directam finem : patescit exinde , in limine  
offendere Bodinum , *i. de Republ. cap. I.* aut sub-  
limiter nimis loqui , & quasi transcendere de  
genere in genus ; Civitatis qui finem in pulcher-  
rima , suavissimaque divinarum atque humana-  
rum rerum constituit contemplatione .

34. Sed anne Religio civilis Consociationis  
est finis ? Hoc sanè censem Theologi ferè o-  
mnes , qui Politica tractant . Inprimis PP. So-  
ciet. I E S U , putà Mariana , Rossius , Ribadenei-  
ra , *in Institut Princip. ac alii, ut Bozzius, de ruin.  
gent. lib. I.* Illudque dogma , invidiosè tradu-  
cunt , à Romano Catholica Ecclesia alieni : qua-  
si eo ipso , hoc innuere velint Sancti illi Patres ;  
quod hæretici Principes cuncti , sint Solio de-  
turbandi , clamye ac palam , ferro vel veneno , à  
quolibet privato , è medio tollendi , iive populi ,  
quos Pontifex Romanus , perperam de Reli-  
gione sentire judicat , nulla habita ullarum pa-  
ctionum , ac foederum ratione sint debellandi :  
ut inepit colligit Keckerman . *in præcognit polit.  
fol. 24.*

35. Veruntamen primò hoc est sciendum ;  
non deneganda esse gentium jura , tam antiquis  
Popu-

Populis, quām modernis, ex eo solo, quod errorneum Deum cultum habent. Quo intuitu etiam Card. Bellarm. 5. *Pontif. Rom. cap. 3.* scribit: CHRISTUM non abstulisse Regna iis, quorum erant; non enim venisse eum, ut destrueret illa, qua bene se habebant, sed ut perficeret. Ac ita nihilominus ( vel ipso Salvatoris nostri scitu, *Matth. cap. 22 v. 21. &c.*) nomen & jura Civitatis habebat omnino, etiam Idololatrica Roma, ac quoq, cum Religio ibi, vel ignorabatur, vel opprimebatur.

36. Sed tamen, [2] Civitas Christiana, unicè illuc tendit, ut Ecclesia S. Catholica foveatur. & nutriatur; utque in civitate, in omni castitate & pietate ( quæ scilicet veram docet, & implantat honestatem ) vivamus. 1 *Timoth. 2. v. 2.* Quod quidem non ita est intelligendum, quasi introducendæ, conservandæ, aut etiam reformatæ Religionis, & veræ fidei ac pietatis media, ratio civilis suppeditaret: sic qui cura Divini cultus, propriè ad Imperium spectaret: ut inter Hæreticos plætique politici censem, qui vel Principes capita Ecclesiarum faciunt, vel judicium de Religione, Aulæ, vel Magistratui Politico adscribunt; & ita Ecclesiam, ejusque Imperium Hierarchicum, non satis à Civitate, civilique potestate distinguunt. *Dominus Contra Zen. i. politic. cap. 16. &c.* Religio vera, perficit magisque illustrat civitatem: sed tamen, si quis accurate rem perspendet, hominis magis, quām Civitatis finem esse Religionem, fateri cogetur.

Civitas

Civitas etenim qua talis, finem suum assequetur, si vera Religio, domicilium tutum, inibi habere; & civilis coetus, ad sublimius aliquod bonum, quam quod humana prudētia suggerit, per verbum Divini annunciationem, SS. Sacramentorum distributionem, ac si quæ alia, ad solos Ecclesiasticos pertinent, tranquillè duci queat.

37. Unicum tandem medium, seu causa instrumentalis, qua procurante, prædicti illi societatis humanæ fines acquiruntur, ad illosque pervenitur; & ita formalis causa, ac anima quasi Civitatis, politique corporis, est *πολιτεία*, hoc est, *Res publica*, aut administratio civilis, sive legitima ratio imperandi & parendi. Quam in rem Divinè Isocrates in *Areopagit*. Est anima Civitatis nihil aliud, quam administratio illius; quæ non minore, quam in corpore, anima effectus, producit. Videlicet hæc est, quæ de omnibus consulit; simul conservans profectum, simul nocivum devitans, Huic oportet & Leges, & Oratores, & privatos homines esse similes; & sic unumquemque agere, prout illam sit natura. Hac depravata, nos nihil habemus pensi, nec sollicitis sumus, quemadmodum redintegratur. Civilis hæcce administratio (ut ait Seneca) spiritus ille vitalis est, quem tot millia trahunt; nihil ipsa perse futura, nisi onus & prædens illa si subtrahatur. *Lib. I. de Clementia cap. 4.*

38. Quod enim Anima habentibus vitam, hoc

hoc idem inanimatis præstat Harmonia; in corpore verò politico, seu Civitate, efficit recta administratio, & Concordia omnium illius membrorum.

39. Cùm autem Respublica, seu politia, hoc est, harmonica illa concordia Civitatis; consistat in Imperii, & subjectionis recta ordinazione: exinde confectarium hocce deducitur ritè; Regere, atque & subjici, Naturæ humanæ, tum & Divino, in sacris Literis revelatio juri, consentaneum omnino esse. *I. polit. cap. 5. Bellarm. de Laicis, c. 5. Molina de just. & jur. tract. 2. dist. 26. et seq.*

40. Adeo ut in statu primævo, seu Innocentiae quem vocant; futura etiam fuisset Reipublicæ quædam forma: eò saltem directa, ut transgressionem inhiberet. *S. Thom. I. quest. 96. art. 3. et seq. Bellarm. de Laic. cap. 7. Ego in precepto. Polit. cap. 6.*

41. Et ideo etiam post lapsum, imperandi & parendi hæcce diversitas, apud omnes gentes, ratione utentes, peræque invenitur; & eæ, cuncta persecula, Imperium quoddam agnoverunt. Sic & in Indiæ occidentalis, superiori seculo primùm pervestigatae regiones, nihil ferè nobiscum, nisi aliquam Reipublicæ formam, communem habuerunt. In America namqne multæ sunt provinciæ, quæ Rege carent; & Princibus ac capitaneis, à semetipsis, necessitate aliqua exigente electis (ferè ut olim. Ista clitæ Judicibus) parent Peruanus ac Mexicanus tractus, Reges

Reges habent; hic electione, ibi legitima successione constitutos. *Ioseph. Acosta histor. Indic. 6. cap. 11. Levin. Apollon. de reb. Peruvia. lib. 1. fol. m. 36. & seq.*

42. Cyclopica itaque est eorum vita, inter quos obligatio est nulla, ubi nullus alteri obtemperare cupit; & juxta Euripidem, in *Cyclop.*

*ān̄ḡd ol̄ ḡd̄l̄ ḡd̄l̄s. s̄d̄r̄ōs.*  
Et nihil perniciosius reputandum est ea opinione, qua quidam Imperia tollendo, aut vituperando, Anarchiam, & per eam omnium rerum confusionem inducunt; ipsa Tyrannide detriorem. Sane præstare censetur, sub malo Principe, quam sub nullo esse: eoque pertinet, quod de Nerva dicebatur, deterius esse sub eo Princeps vivere, per quem omnia licent, quam sub eo, per quem licet nihil. Qualibet enim confusione, melior est ordro quilibet: estque anarchia omnem contra naturam, quia contradicit harmoniae. Unde in sacris literis, loco pessimi status refertur non semel; temporibus illis non erat Rex in Israele, quisque, quod rectum videbatur in oculis suis, faciebat, *Iud. 17. v. 6. cap. 19. v. 1. cap. ult. v. ult.* Quo & Lex illa Persica, apud Stobæum serm. 42. respexit: quæ jubebat defuncto Rege, ut liceret cuique diebus quinque facere, quod vellet; ac quia Pax publica turbabatur, subditi Rege denuò constituto, Leges & Magistratum revereri, & magnificare, maximiq; beneficii loco habere discebant. Sic quoque Sapientes Hebræi, in capitulis Patrum, fol. m.

42. dicunt; Ora pro pace Regni, nisi enim metus esset ( id est, Magistratus ) alter alterum devoraret vivum.

43. Et errant ergo Anabaptistæ; qui Imperia detestantur, & perperam in ejus locum, Oeconomicum substituunt statum ( ad cuius quidem normam Domus, aut familia, vel etiam Monasterium, multitudo verò regi omnino nequit ) Quique Magistratum à Christiano, illeſa conscientia, geri non posse assicerunt. Quos egregiè refutat Bellarm. *de Laicis*, cap. 2. &c. ac in *Moralibus R. P. Mart. Beean.* Et potest vel ideo in Magistratu esse Christianus; cum non eo fine venerit Salvator noster, ut Imperia, ac si quæ alia, naturæ rectæve rationi convenientia sunt, tolleret; sed ut mundaret, ac perficeret ea cuncta.

44. Errant similiter illi, qui Imperia meri juris positivi, seu inventum humanum esse censent. Et quod Bellarm. 8. *de Clericis*, scribit: Regum auctoritatem atque functionem, non immediate descendere à D E O , neque ex jure Divino, sed duntaxat ex gentium jure: id ita est intelligendum, ut Imperium sit ex jure Divino; sed ratio imperandi, ex humano descendant in instituto: ut optimè hoc explicat idem Bellarm. *de Laicis*, cap. 6.

45. Ex hactenus dictis, adstrui similiter potest; non satis reverenter, de Imperiis sensisse Bodinum; 1. *de Republ. cap. 6.* qui respectu causæ primæ, Imperia legitima esse concedit: sed si de causis intermediis quereras, cuncta Imperia, violen-

violentum initium habuisse, ac Reipublica causam efficientem, vim ac cupiditatem esse, censet. Sunt equidem Imperia nonnulla, à Deo irato: *Osee. c. 13. v. 11. Filefac. I. select. cap. 9. Quæ nempe haud procurant subditorum commoditatem, aut devictis provinciis imponuntur; ac pariter Regna quædam, sortita sunt ortum præter naturalem, seu violentum: sed tamen ex eo evinci minimè potest, Imperia ex se, & per se, maledictiones, ac contra naturam esse. Nam & Matrimonia, haud raro per raptus, philtora, aliosque illicitos modos conciliantur, & saepius plus tormenti, quam adjutorii adferre solent: quæ tamen nemo non Legi naturali adscribit.* *per. l. 1. ff. de justit. & jur. Quin & Imperia violenta, ac scelere parta, nisi mox ad naturalem redeant imperandi rationem; potestatem vix tuentur. Paul. Orosius 3. cap. 20. ad fin. Bellarm. de Laicis, cap. 6.*

46. Porro autem, cum per Imperium, Civitas seu Politicum corpus, quasi animetur; ac Imperia ideo sunt instituta, ut medio hocce, ad Civilis societatis fines perveniamus: Inde sequitur, non aliud Imperii esse finem, quam qui ipsi Civitati est præfixus. Conveniens namque est, ut anima; & quod animæ rationem in populo habet (Imperium scilicet) populum, tanquam politicum suum corpus, minimè destruat. Instrumentum etiam omne, omnino debet regulari secundum suum finem: Estque finis, quasi de essentia Instrumenti. *Aristot. I. de anim. text. 18.*

¶ 4. Meteor. cap. ult. Zabarell. tract. de constitut. scient. natur. cap. 32. Sicque Imperii & Imperantium Scopus, non aliis esse potest, quam institutio, directio & conservatio civilis Societatis; ac propagatio publicæ salutis, & honestatis, civilisque felicitatis: quam ipsius civilis societatis finem esse, suprà deductum suit.

47. Pessimi item sunt Politici, qui Regentium solum commodum, eorumve utilitatem, ac affectus privatos pro fine Imperii constituunt. Aut qui Principibus persuadent; Bona à Subditis, haud alio jure possideri, quam olim Peculia à servis. Freher. ad Petr. de Andlo. 2. c. 8. fol. 187. Quod verò vulgo dici solet, Principes esse Dominos fundiarios, seu Grundherren/ seye ihnen auch Grund vnd Boden zugehörig: id benignam admittere debet interpretationem. Nam certè aliud Imperium, aliud Dominium; Rexque director magis, quam Dominus existat: Bornit. de Majest. c. 12. fol. 103. alias enim abutendi etiam potestatem habere. arg. l. 21. C. mandat. Quamvis item Cæsares, titulo solemnii, rerum Domini appellantur: nihilominus rectè Seneca, 7. de benefic. c. 5. ait: Sub optimo Rege, omnia Rex imperio possidit, singuli dominio. Et cap. 6. Cæsar omnia habet; Fiscus ejus, privata tantum, ac sua: & universa in Imperio ejus sunt, in Patrimonio propria: quæ eruditè illustrat R. P. Læl. Bisciola lib. 10. c. 23. Sicque Lud. Molina de iustit. ¶ jur. tract. 2. diff. 3. nn. 7. &c. scribit: aliud dominium esse jurisdictionis, positum esse dumtaxat

xat in jure homines gubernandi, judicandi & protegendi, ac defendendi: nec non in jure accipiendi ab eis emolumenta, quæ ea de causa ipsis debentur. Ita ut dominium eorum, in eo situm sit, quod Respublica seu communitas, eorum propria existat, quod hæc omnia jura, in eam, & in partes illius exercenda.

48. Definitur autem *Respublica*; Hominum plurium, rerum item tam privatatarum, quam communium, in certoque loco existentium, sumnia cum potestate, & ratione, legitima gubernatio. Differt itaque à Republica Civitas; quod hæc quasi materia est, in quam Respublica, tanquam forma inducitur. *Arnæus relect. pol. 1. c. 5. sect. 3.* Quemadmodum etiam inter *Vrbem* & *Civitatem*, hoc interest: quod Vrbs, teste Nonio Marcello, ædificia, Civitas incolas respicit. Vnde & Cicero, *pro Muræna*: Roma urbs est, eam Civitas incolit. Sicque in Carthaginis ditione, cum Legatis à Senatu Romano responsum esset; obsides; cum classibus traderent, Civitati, & privilegiis nihil ademptum iri: id Carthaginenses, male de muris quoque sunt interpretati. *Appian. in Lybicis.*

49. In Reipublicæ autem definitione, cum dico, eam esse *legitimum gubernationem*, excludo (1) consociationem Latronum, Piratarum, seditionorum, item, & rebellium subditorum, qui omnes juribus gentium, quæ unum Imperium erga alterum observat, indigni videntur.

50. (2) Hominum, & rerum gubernatio-

onem eam esse ideo dixi: quia sine populi multitudine, ut & absque publicis ac privatis rebus, esse nequit. Dumque certi loci mentio fit; subsequitur [3] Zingaros, Hamaxobios, aliosque de loco in locum commigrantes, non dici posse Rempublicam obtinere. *Christian. Matthias in Colleg. Polit. 1. disput. 4. thes. 6.* Sicque licet exercitus, Jurisdictionem suam exercere possit, ubiunque versatur: ut in tract. de jure territor. aliquibi. *Andr. Knichen scribit;* Non tamen ibi Rempublicam constituere censetur.

51. Illud [4] Imperium, ubi non est summa potestas; membrum, non corpus, & provincia, haud Respublica vocari meretur. Indeque Imperia subalterna (qualia sunt Electorum, aliorumque Imperii statuum & consimilium, qui alterius potestatem agnoscere tenentur) haud veram, & ita propriè dictam habent Majestatem.

52. Sic & [5] plures populi, aut separata politica corpora, quorum singula propriam, & supremam habent potestatem, inter se invicem perfedus etiam arctissimum juncta, minimè unam Rempublicam constituere censentur. *3. polit. cap. 6.* Quia nempe confœderationes, ferè perpetuae non sunt: ac etiam si quæ tales inventiuntur, non tamen sibi invicem subjiciuntur; sed utrinque retinent libertatem suam illibatam. Sicque Helveticum foedus, aut etiam illud, quod inter Civitates Hanseaticas est; minimè unam Rempublicam facit. *Guilleman. 3. de reb. Helvet.*

*cap. I 4*

*cap. 14. Bodin. I. de Republ. cap. 7. num. 71. Simler.  
de Republ. Helvet. à princ.*

53. Vicissim multa Imperia subalterna, diversas etiam urbes, imò Provincias comprehendentia, quamvis eorum singula, diversa Privilegia, omnimodam etiam Jurisdictionem (Majestati fere comparata) & particularem, ac diversimodam habeat administrationem, unicam tamen Rempublicam constituere censentur: si modo ea omnia, unius Imperii universalis vivificet vigor. *Paul. Busius I. de Repub. cap. 3. num. 8. Casp. Barthius lib. 58. animadr. cap. 5.* Ut videre est cumprimis in Imperio Romano moderno, ubi varii Principes, ac magnates, ut & liberae Civitates, suas quæque ditiones, jura, consuetudines, ac subditos (in quos ipsis competit jus necis) habent. Quia tamen omnes Imperio Romano-Germanico subsunt, proinde unius Reipublicæ ac Civitatis speciem exhibere comperiuntur. *Thuan. hist. lib. 2.*

54. Et potest porrò, una, eademque persona, diversorum Imperiorum, sibi invicem non subjectorum, existere caput: quæ tamen pro una Republica non sunt habenda, nisi vere uniantur; ut nunc Anglia & Scotia, Dania & Norvegia existunt. Longe enim differt, subjectum esse Regi, & subditum esse Regno. Ac ita Rex Hispaniarum, caput est Regni quoque Neapolitani: non tamen hoc, Hispaniæ Imperium agnoscit. Est namque Neapolitanum, per se Regnum, minimè verò Provincia Hispanici

Regni; quamvis Regem Hispaniarum pro Domino habeat.

55. Imò potest aliquis Imperia obtinere generis diversi; & hujus ratione Princeps liber, alterius nomine, alieno Imperio subditus esse. Sicque Rex Hispaniarum, quò ad Burgundiacas Provincias, & Mediolanensem Ducatum, Imperio subest; ratione Regni Neapolitani, & Siculi, P. Maximi Vasallus existit: & tamen in Hispania, aliisque Regnis, imperat absolutè. Sic & Daniæ Rex, quò ad Daniam liber, respectu verò Holsatiae, Imperii status habetur. *Cluten.*  
*in syllog. thes. 10. sub. lit. b.* Et ita intelligendum est illud Documentum, quod Clapmarius s. de Arcan. Imp. cap. 16. se vidisse testatur: *Wir Earl der Fünfste entbieten dir Earl Erzherogens zu Oesterreich/ze.*

56. At porrò Reipublicæ administrandæ scire rationem ( æquè ac cognitio artium, & disciplinarum aliarum) cum primis indigere videntur doctrina, & Institutione. Nam sanè sapienter Socrates, *apud Xénophont. in memorabil.* stultum esse ait: putare eas artes, quæ minores sunt, haud posse absolutas reddi sine instructore; Civitate verè præesse, quod omnium est maximum, posse quempiam ex se nosse.

57. Et prudentia illa artificiosa, quæ de politica judicat *ιυταξια*, eamque in Civitatem inducit, atque fovet; *Politice* vulgo vocatur: Princeps & domina quæ est reliquarum facultatum, atque scientiarum. *l. I. pol. I.* Omnibus quia Leges

ges dat, Reipublicæ suæ prudenter accommodatas, easque architectonicè disponit. 1. Eth. 2. Sanè Architectonis veluti ductu, & auspiciis, officinorum, sed opera variorum, Basilica aliudve ædificium magnum perfabricatur: ipsi ita Politicæ, non ut partes, sed ut ancillantes subjiciuntur Oeconomica Iurisprudentia, peritia rei militaris, universimque artes & disciplinæ, in actione quæ versantur aliae. Quarum opera & actiones, non equidem illa facit, veruntamen factis operibus, & actionibus imperat: eas nimirum ad communem accommodat usum, & gradum aliquem perfectionis addit: ex privatis scilicet publicas faciendo. Ita, ut cum Iphicrate, apud Plutarch. *in apophthegm.* politicus dicere queat: Nil horum sum; sed his omnibus didici imperare.

58. Et sic ferè, ut physicæ Medicina: ita Ethicæ atque politicæ, *Iurisprudentia* subordinatur. Ea namque, ut justitiam particularem exercere, & secundum illam cuilibet jus suum distribuere queat; Leges, contractus & testamenta ritè interpretatur, judicia ordinat: Legesque tam publicas quam privatas, facto, variis circumstantiis informato, secundum æquitatem adaptat, & coæquat. Indeque Jus, ars æqui & boni, definitur. l. i. §. 1. ff. de justit. & jur.

59. Hacque Civili prudentia qui prædicti sunt, *Politici* vocari merentur. Minime aut ardeliones illi, qui omnium horarū homines esse volunt & qui hodiè ea sub larya latitantes, Orbem Christianum

stianum nimio onere gravant, omniaque Imperia turbant; & tandem Atheismum inducent,  
*Thomas Stapleton. Anglus in orat. Acad. hac de re singulari R.P. Cresoll. in theat. reth. 1. c. 3.*

60. Politicen, qui commoda methodo tradere velit: cognito objecto (quod est Civitas, Polizia seu Republica informanda) ejus ue fine (de quo jam modo actum est *suprà*) edocere porrò debet, Civitatis Constitutionem, tum porro Rationem gubernandi, seu Conservationem; tandem disciplinæ civilis partes consequentes, scilicet Augmentationem, ac item illius Conversionem, & morbos, eorumque curationem.

## *LIBER PRIMUS POLITI-* *corum: de Civitatis constitutione* *tractans.*

**C**onstituitur Civitas, ac Politicum illud corpus, ex partibus principalioribus duabus: *Imperantibus* scilicet, qui capit is (ubi præcipua, & gubernans animæ vis, sedem fixissæ reputatur) ac *Subjectis*; qui reliquorum membrorum obtinent rationem. *7. polst. 14.*

61. Doctrina ergo de Civitatis constitutione, circa hoc in primis est occupata: ut exactè cognoscatur, quid Juris habeant tam subdit i, quam Imperantes; ac quinam eorum erga se invicem debeat esse respectus, tam suæ personæ, quam rerum ipsis subscripti jum ratione?

61. Im-

62. Imperium insuper, non simpliciter tantum & per se; nullo habito respectu, apud quem sicut: Sed & intuitu numeri Imperantium, considerari debet.

*LIBRI I. PARTIS PRIORIS,  
QUE DE IMPERANTIBUS AGIT,*

CAP. I.

*DE MAJESTATE  
in genere.*

Imperium in Republica summum; vulgo & propriè Majestas (à magnitudine, aut major quod sit status, seu amplitudo, & magnificentia) vocatur. Et competit ea solùm iis, qui superiorem, nec intra, nec extra Territorium agnoscunt: cæterorum (Vassallorum puta, Gubernatorum, &c.) potestas utcunque magna, amplitudinem nominis hujus, haud æquare potest. Quod & dicendum videtur, de Regibus Romanorum, vivente Cæsare electis: omnibus ue qui administrationem, haud jus ipsum; aut dignitatem non potestatem habent. Ut quoque sunt Veneti Duces.

2. Quamvis autem Majestas, varias habeat significaciones, ac etiam interdùm pro splendo-

re quodam dignitatis singulari, usurpetur. *Arnoldus de Majest. I. cap. I.* Eaque ratione, καὶ θεὸς ἐξοχὴ Romanus Imperator, *Ihr Kaiserliche Majest. cæteri verò Reges, à Germaniaæ Principibus, solummodo, Liver Königliche Würden/ salutentur: ut & Respublica Veneta, ejusque potestas summa, non Majestas, sed Signoria solum indigitatur.* Omnis tamen Respublica etiam exigua (si modò præter Deum & gladium superiorem non agnoscat) ius tale Majestatis politicum habet: alias minimè Reipublicæ meretur nomen, sed ejus solum pars existit: *ut quoque in præcognitis dictum fuit.*

3. Est ergò vera Majestas, in Imperio, atque omni dignitate populi superiorem non habentis: *Cicero pro Cornel. Balb. Quintil. lib. 7. cap. 3.* & in qua totiva civitatis vis consistit; quaque post Deum immortalē, nihil in statu Reipublicæ, haberi aut excogitari majus potest.

4. Est verò Majestas, in genere ita dicta, duplex. *Dan. Otto tract. de Majest. cap. I. num. 8. Ioh. Campan. disput. de Iuribus Majest. I. thes. 70. 75. &c.* Realis nempe & personalis. *Realis* (quæ & Imperii Majestas nominari solet) Reipublicæ competit: conveniens etenim est, ipsam Republicam & totum politicum corpus, & quæ ac persona quæ Republicam regit, singularia jura habere. De eaque intelligi debet, quod habetur *Reg. 3. v. 2. 1. & cap. 5. v. 3.* secisse Reges foedus cum subditis suis, ab initio Regni.

5. Spectat autem Realis Majestas, ad Reipubli-

publicæ constitutionem; quam ideo nec summus Princeps, mutare potest; sed ei potius etiam Imperantis Majestas, obstricta censetur. *Ioh. Marian. de instit. Reg. I. c. 8. Cunæ. de Rep. Inde or. I. cap. 9. ad fin.* Cum quippe minimè pars sit, Personæ alicui, talem competere potestatem; statum, formamve Reipublicæ evertere queat. Et inde etiam dici solet; Majestatem realem, Reipublicæ esse coævam, durareque quām diu Res publica vel nō vi majore, vel omnium quorum interest consensu mutatur. Majestas namque hæc, totum corpus Politicum concernit; in eaq; ideo singuli etiam, jus quoddam habere, & item illa ad dominium magis; quām ad administrationem, pertinere censetur.

6. Quod tamen ratione Realis Majestatis, Imperantes ipsi Reipublicæ obnoxios esse dixi: id intelligendum est, de obstrictione non subjectiva, sed conservativa: quemadmodum etiam homo, non minùs potens aut liber est, quod seipsum occideret nequit: quodque suorum membrorum Dominus haut reputatur. E inde pariter Rex dicitur homicida suæ dignitatis, si quid contra Regni constitutionem agat.

7. Realis autem Majestas, non comprehendit jus Publicum universum; sed in genere solum consistit in eo, cui principaliter innititur ipse status: ut quod nihil de bonis coronæ, seu Domanio; & adhuc minùs pars aliqua territorii alienari, sed potius minùs legitimè ab antecessoribus alienata, revocari quēunt. *Sesse decis.*

79. *Barthol. de las Casas tract. sing. utrum Reges, jure aliquo, subditos à Regia corona alienar. poss.*  
*Quodque non licet inter plures filios dividere regnum, &c.*

8. Et habet insuper quælibet *Respublica particualem* suam Majestatem realem; ab aliis Imperiis ferè diversam. Sicque in Imperio Romano successio exulat, sed semper eligendus est Imperator, Electoresque potestatem habent prospiciendi, ne quid *Respublica* capere possit detrimenti: eoque nomine, ipsis, etiam in scio Imperatore, conventus celebrare licet. In Galliis, ad realem pertinet Majestatem, quod semper primogenitus masculus, proximusve agnatus succedit, & à corona fœminæ arcuntur, &c.

9. Majestas quoque realis sublata minimè fuit in *Repub'lica Romana*, ex quo illa transiit in Monarchiam *I. I. §. I. l. 3. vers. lex antem Iulia. ff. ad leg. Ital. Majest.* Durante verò *Democratia*, in eo conspiciebatur, quod Plebs non potuit abolere jura Patritiorum, atque Senatus; quodque vicissim Plebis libertas, per Tribunos contra optimates defensa fuit. Quin & Dominica Monarchia non caret reali Majestate; & inde Anno 1622. Turcicum Imperator Osmanus à suis occisus fuit; ob suspicionem, quasi sedem Imperialem ex Europa in Asiam transferre vellet, ut dixi in *List Turk. c. fol. 1339.*

10. Et comprehenditur denique realis plenaria Majestas, legibus quas vulgo fundamentales

tales vocant ; alibi *Majestatsbrieff / Handfes-  
tlin / Landsfrenheit/ &c.* Ac talis reputatur Imperio Romano , Aurea Bulla , Capitulatio Cæsarialis, &c. in Galliis Lex Salica , in Suecia hereditaria Vnio, &c.

11. Quemadmodum autem realis Majestas, constitutionem Reipublicæ in primis concernit : ita sicissim *Majestas personalis* ( quæ nempe in personam confertur ) pertinet ad administrationem , & omnes curas gubernationis , pro Reipublicæ salute disponendi. Estque ea potestas, quasi Reipublicæ caput, soli & uni , vel etiam pluribus competens, penes quos in Republica auctoritas summa, & autocratia residere censetur. Et inde illa Majestas, etiam in Democracy invenitur : quia Populus simul sumptus , est persona quædam ficta.

12. Ac licet Leges Fundamentales , quandoque etiam agant de administratione, & Principis . el Regis limitent potestatem : attamen eæ tunc ad Reipublicæ spectant formationem , & statum efficiunt mixtum ; de quo infra suo loco.

13. Definitur vero Majestas Personalis, summa & perpetua , legibusque soluta potestas : competens in res & personas suæ ditionis , vel inibi existentes. Bodin. 1. de Repub. cap. 8. in rinc. Paupermeister. 1. de juri dict. cap 3. nu. 1. &c 22.

14 Dicitur vero ideo summa , quia non aliud, nisi Deus , & gladium recognoscit , Et ideo etiam , suæ originis quasi existit , nec alte-

rius beneficio obtinet Imperium; sed illud soli  
 D E O immediatè (cujus quippe vices, in hisce  
 terris gerit) acceptum ferre tenetur. Indè quam-  
 vis olim populus Romanus per Legem Regiam,  
 Augustis tribuerit omnem potestatem; non ta-  
 men ea, à populo dependebat, sed potius in  
 ipsum populum competitbat; nec Princeps tan-  
 quam aliquod feudem, à populo Imperium ha-  
 bebat; ac populus priuatiyè transtulit suam po-  
 testatem in Imperatorem. Hincq; habetur in  
 jure nostro; à Majestate cœlesti, Cæsari Impe-  
 rium traditum, eidemq; D E U M, Imperii co-  
 ronom iimposuisse. *I. i. C. de vet. jur. encl. l. fin.*  
*C. de legib Novell. 82. cap. 4. in fin. Novell. 83. cap.*  
**I.** Et sic, licet Imperatoribus nostris, Electores  
 conserant Regnum; hi tamen solum sunt cau-  
 sa instrumentalis: nec ullam potestatem, ele-  
 cto Imperatori dant, sed nominant solum per-  
 sonam, quæ debeat illam immediatè à D E O pro-  
 venientem exercere potestatem. Pariter ut de  
 Pontifice Maximo Bellarm. scribit, *2. de Pontif.*  
*cap. 17.* Electores Cardinales, verè dici Ponti-  
 ficem creare, & esse caussa, ut talis sit Pontifex,  
 & ut habeat eam potestatem: non tamen ipsi  
 dare eam potestatem, neque esse caussam ejus  
 potestatis.

**35.** Hocq; respectu, Imperatoria potestas,  
 Sacrosancto in Jure nostro appellatur; inibiique  
 Imperator, Sacratissimus indigitatur, aliæque  
 Divinæ appellations, non raro Principibus  
 tribuuntur. *Rylenger de Imp. Roman. 1. cap. 10. &c.*  
*seqq.*

seqq. Et nos etiam hodie, Imperium Romanum Sanctum ( das Heylige Römische Reich ) non solum quod inviolabile sit, sed & ut à Deo ordinatum, & ab eo immediate dependens, vocare solemus. Ac inde itidem ex Dei Gratia, von Gottes Gnade / se regnare profitentur Principes absoluti ; Chastan. ad consuetud. Burgund. in præm. adv. par la Grace d. Dieu Rudolphin de Ducib Ital. num. 83. &c. Menoch. consil. 2. num. 104. eamque inscriptionem, Germanæ Magnates, ex beneficio & permissione Cæsaris, non jure proprio usurpant. Et nonnulli Galliæ Reges, pro crimine Majestatis agnovere, quod Principes Amorici, hac præscriptione, utebantur. Bodin. I. cap. ult. Petr. Aerodius rer. judicatar. 7. tit. 3. cap. 9. fol. 563.

16. Pariter, quia Majestas summum censemtur in Republica Ius : inde illa reliquarum potestatum omnium, omnisque Imperii atque Iurisdictionis in Republica, fons est & scaturigo. Sola ea Imperium merum ; Magistratus ab illa constituti, ejus tantummodo exercitum habent. Bodin. method. hist. cap. 6. Scipio Gentil. 3. de jurisdictione cap. 3. fol. 348. Ex ea, tanquam pelago, seu potius abyssō Politicæ potestatis ( quemadmodum ex mari fluvi cuncti ) per Delegationes, Commissiones, Ordinationes, Investitures, &c. omnis oritur Iurisdictione Magistratum subalternatorum : ad eandem quoque redeunt ( non secus ac omnia flumina in mare ) per Avocationes, Appellationes, Supplicationes, Revisiones, &c.

Molina

*Molina de justit. & jur. tom. 6. disput. 2. Ego de appellat. cap. 2. fol. 60.*

17. Porrò eodem hocce Majestatis essentiali attributo , suffulcitur axioma illud vulgatum : quod utcunque quis in amplissima forma investiatur, vel alicui jurisdictione concedatur; nihilominus tamen adhuc superiorum Jurisdictionem, concedens sibi reservet. *Petra de potestate Princip. cap. 9. Ego de appell. cap. 2. §. 16.*

18. Huicque eidem fundamento, superstruitur etiam illud : quod Majestate superveniente, nullus Magistratus jurisdictionem suam retinet non impeditam : sed quemadmodum ex oriente Sole , stellæ aliae cunctæ conticebunt. *Bodin. 3. de Repub. cap. 6. num. 313.* Ut & in jure Saxonico, *Landrecht lib. 1. art. 58. §. wann der Graff/ sancitum invenimus, In welches Land der Keyser kommt / daselbst ist ihm das Gericht ledig : Dass er alle Elag richten mag/ die vor Ihm kommt / &c.* Nisi quod hoc fallere dicunt eo in casu, ubi per Infeudationem, aliunde Contractum , & irrevocabiliter, alicui à superiori, Imperium est concessum. *Bocer. de jurisdict. cap. 8. num 80.*

19. Et porro etiam Majestas , ab aliorum Magistratum auctoritate & potestate longè est diversa , tetoque genere differt. Ita ut Princeps Summus , haut recte nominetur Magistratus : pariter, ut unitas numerus non est ; & mare perperam fluvius , ac Populus liberæ Republicæ , improprie admodum Magistratus vocatur.

retur. *Clapmar. de arcan. 2. cap. 4. Vincent Chabotius 1. disput. iuriis publ. & privat. cap. 7.*

20. Quod autem Majestas, in suo territorio potestas quædam existit summa; exinde etiam Catholici plerique concludunt; nec quoque Pontificem Maximum talem habere temporalem potestatem, à qua dependeat imperium omnium Rerum publicarum in orbe Christiano. videatur *Bellar. lib. 5 de Pontific. per discurs. præsertim cap. 2 & seqq.* Et idcirco eundem, Jurisdictionem Cæsari, Regive alicui tribuendi aut adiungendi, vel Ius aliquod superioritatis in illos exercendi, regulariter haud directè habere potestatem, subsumunt.

21. Verùm id rectè limitat Bellarm. *d. lib. 5. cap. 6. & seqq.* in Principibus Christianis, Pontificem Romanum pro Ecclesiæ Capite qui agnoscunt; si id necessarium sit ad animarum salutem. Tuncque ei, tanquam communij Pastori, directivam competere, ait, potestatem: & ita absolvere à juramento subditos posse, si Rex quidam Catholicus, fiat Ethnicus, seu infidelis, atheus, &c. vide *Franc. Bozz tract. d: temporal. Eccles. Monarchia.*

22. De his autem, similibus, ue controversiis (quod juris nempe habeat Pontifex in Imperatores, & vicissim Imperatores in Ecclesiam; Ecclesiasticas, ue personas) jam olim inter Pontifices Romanos, & Germanicos Imperatores; Heinricum I V. & V. Fridericum I. ac II Ludovicum IV. &c. Bella fuerunt admodum cruentata:

enta : eaque occasionem dedisse videntur incrementis Saracenorum. Litesque illas, magna ex parte ante aliquot annos reassumpsit Respubli- ca Veneta, & ferè omnes , etiam foyet Ecclesia Gallicana.

23. Ac licet pariter , propè communiter dicatur ; Imperatores modernos , quartæ & ultimæ , à Propheta Daniele cap. 7 . prædictæ Monarchiæ, existere capita ; & Imperii Romani iura, apud eosdem residere. *undecunque Clariss. d. Ferd. VVaiZenegg. p.m dſſert.de jur. pub. 2. cap. 1.* Quam etiam nonnulli defendant, Imperatorem Mundi Dominum , eiique saltem de jure , omnia Imperia subdita esse debere. *Marta tract. de ju- risdicſt. part. I. cap. 27. Matth. Stephan. tract. de ju- risdicſt. part. I. cap. I. num. 48. &c.* Hocque negantes à Bartolo, *in l. hostes, de captiv. & poſſili- minio reverſis*, hæretici habeantur : nihilominus tamen alii nunc in Mundo Reges , atque Res-publicæ , quæ se liberas esse jactant , nil juris in territoriis suis , Imperatori concedunt : etiam si ea Romanis quondam fuerint subiecta. *Vaf- quius illuſt controverſ. cap. 20. & ſeqq. Ego de appell. cap. 2. ſect 6. & ſeqq.*

24. Absurdumque est dicere cum Domino Harpprechto, *ad tit. de publ. judic. §. 3. nu. 19. &c.* contra solum Imperatorem Romanum, committi Majestatis Crimen. *Bocer. de Regalib. cap. 3. num. 307. & tract. de Majeſt. cap. 1.* Nam ſanè contra Rempublicam quanicunque , ſupe- riorem non recognoscentem , ſi quis aliquid moli-

moliatur; is ut criminis Majestatis reus, puniatur. Non quidein ex Iulia Lege; sed jure gentibus communi, quod cuius libet Imperantis tueretur Majestatem.

25. Additur porrò in definitione Majestatis, quod sit perpetua potestas: revera enim non potest esse summa potestas, quin etiam perpetua existat, *Bornitius de Majest. cap. 8. in princ. & cap. 11.* Et ideo cui committitur ad tempus, vel ad certas res gerendas, sublimis potestas; is minimè Rex, sed summus solùm dicendus est Magistratus: *Bodin. 1. de Repub 8 à princ.* qualis propriè vocatur, cui à superiore concessum Imperium est. Ac potest itaque aliquis summum habere jus, qui tamen careat Majestate, *I. 2. §. 6. de orig. jur. Bornit. de Majest. cap. 2. fol. 7.* Quia ad certum tempus data Majestas, ex caussa potest revocari: estque aliud potestas concessa, aliud translata.